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WSPÓŁPRACA PRZEDSIĘBIORSTW  
ZE SZKOŁAMI WYŻSZYMI W ZAKRESIE INNOWACJI

Streszczenie: Współpraca przedsiębiorstw w zakresie innowacji jest obecnie jednym z naj-
ważniejszych czynników sukcesu przedsiębiorstw. Opracowując i wdrażając innowacje, 
przedsiębiorstwa współpracują z podmiotami otoczenia, zarówno z innymi przedsiębiorstwa-
mi, jak i podmiotami z sektora badań i rozwoju oraz instytucjami finansowymi. Istotną rolę 
w tej współpracy odgrywają szkoły wyższe, dysponujące ogromnym potencjałem badaw-
czym. W artykule przedstawiono wyniki badań dotyczących współpracy małych i średnich 
przedsiębiorstw zlokalizowanych na Mazowszu ze szkołami wyższymi w zakresie innowacji. 
Wyniki badań wskazują na stosunkowo niski poziom podejmowanej współpracy, co jest spo-
wodowane wieloma przyczynami, w tym brakiem atrakcyjnej oferty szkół wyższych.

Słowa kluczowe: innowacje, współpraca przedsiębiorstw, szkoły wyższe.

Wstęp1. 

Konkurencyjność przedsiębiorstw w coraz wyższym stopniu uwarunkowana jest 
przez innowacje. Dzięki wdrażaniu innowacji możliwe jest obniżenie kosztów pro-
dukcji, podniesienie jakości produkowanych wyrobów oraz zwiększenie wpływów 
z eksportu. Tempo działalności innowacyjnej oraz skuteczność wprowadzania inno-
wacji w przedsiębiorstwach są jednymi z czynników powodujących zmniejszenie 
znaczenia cenowych form konkurencji. Działania innowacyjne wymagają jednak 
stworzenia efektywnego systemu wsparcia, w tym ze strony państwa, który umożli-
wiałby transfer wiedzy i innowacji ze sfery badawczo-rozwojowej. Istotnym ele-
mentem sfery badawczo-rozwojowej są szkoły wyższe, dysponujące ogromnym po-
tencjałem badawczym oraz łączące proces badań naukowych i kształcenia kadr 
o najwyższych kwalifikacjach. Pośredniczą w przekazywaniu wiedzy i metod tech-
nologicznych do wszystkich gałęzi gospodarki. Dlatego też w ostatnim okresie za-
równo w krajach wysoko uprzemysłowionych, jak i w Polsce obserwuje się wzrost 
znaczenia współpracy przedsiębiorstw ze szkołami wyższymi w zakresie innowacji. 
Współpraca taka może przynieść wiele korzyści podmiotom biorącym w niej udział. 
Pozwala bowiem na rozłożenie ryzyka innowacji między podmioty w niej uczestni-
czące, jej rezultatem zaś jest wzmocnienie pozycji konkurencyjnej partnerów, dostęp 
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do nowoczesnej wiedzy i informacji naukowej, rozwój zasobów partnerów itp. Ce-
lem artykułu jest ukazanie roli współpracy małych i średnich przedsiębiorstw 
ze szkołami wyższymi na Mazowszu.

Uwarunkowania współpracy przedsiębiorstw  2. 
ze szkołami wyższymi

W ostatnim okresie w teorii innowacji dominują interaktywne modele innowacji, 
podkreślające współdziałanie wielu organizacji w procesie generowania i rozwija-
nia innowacji, w tym przedsiębiorstw, instytucji sektora b+r oraz instytucji wspiera-
jących. Podkreśla się, że znaczna część przedsiębiorstw, zwłaszcza małych i śred-
nich, nie posiada własnego zaplecza badawczo-rozwojowego, dlatego powinna 
pozyskiwać wiedzę i innowacje z zewnątrz. Dostęp do zewnętrznych rozwiązań in-
nowacyjnych na rynku, pochodzących od innych firm i instytucji naukowo-badaw-
czych, może umożliwić rozwój tych przedsiębiorstw. W wielu gospodarkach, aby 
umożliwić transfer wiedzy i innowacji, rozwijane są instytucje pośredniczące mię-
dzy oferentami a odbiorcami innowacji. Zalicza się do nich centra transferu techno-
logii, akademickie inkubatory przedsiębiorczości, parki naukowo-technologiczne 
itp. Celem tych instytucji jest z jednej strony poprawa i zwiększenie współpracy 
między instytucjami naukowymi, z drugiej zaś strony przybliżenie instytucjom na-
ukowym zapotrzebowania przedsiębiorstw na innowacyjne rozwiązania. Na rozwój 
współpracy instytucji naukowych i przedsiębiorstw nakierowana jest również poli-
tyka innowacyjna krajów wysoko rozwiniętych. Świadczą o tym m.in. rozwiązania 
stosowane w takich krajach, jak np. Finlandia, Wielka Brytania czy Niemcy. Na przy-
kład przyjęty w Finlandii model partnerstwa jednostek naukowych i przemysłowych 
jest oparty na przepływie wiedzy i umiejętności (powstających w sektorze nauki) 
do powszechnego i społecznego wykorzystania. Współpraca dotyczy badań podsta-
wowych, stosowanych i wdrożeń. Ponadto koncepcja ta zakłada, że rezultaty pracy 
fińskich naukowców, powstałe dzięki wykorzystaniu środków publicznych, będą 
dostępne dla krajowych przedsiębiorstw1. Wiele ciekawych rozwiązań sprzyjających 
współpracy między przedsiębiorstwami a jednostkami badawczymi, w tym szkoła-
mi wyższymi, zawarto w realizowanej obecnie polityce innowacyjnej w Wielkiej 
Brytanii. Ciekawym rozwiązaniem są narodowe i regionalne sieci innowacyjne, 
w skład których wchodzą przedsiębiorstwa, uczelnie, instytuty badawcze i instytuty 
pośredniczące w transferze wiedzy i wspierające działalność innowacyjną.

Na tym tle rodzi się pytanie o zakres współpracy między przedsiębiorstwami 
i szkołami wyższymi w Polsce. Należy podkreślić, iż współpraca przedsiębiorstw 
ze szkołami wyższymi w zakresie innowacji nigdy nie była ich mocną stroną. Wska-

1 I. Łącka, Współpraca technologiczna polskich instytucji naukowych i badawczych z przedsię-
biorstwami jako czynnik wzrostu innowacyjności polskiej gospodarki, Zachodniopomorski Uniwersytet 
Technologiczny, Szczecin 2011, s. 46-49.
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zują na to m.in. wyniki badań przeprowadzonych przez Polską Agencję Rozwoju 
Przedsiębiorczości (PARP), z których wynika, że tylko 16% badanych przedsię-
biorstw współpracowało z uczelniami wyższymi przy wprowadzaniu innowacji pro-
duktowych i 15% przy wprowadzaniu innowacji procesowych2. Podobne wnioski 
można wysnuć z raportu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego3. Przyczyny 
tego stanu rzeczy mają charakter zarówno finansowy, jak i pozafinansowy (uwa-
runkowania kulturowe, komunikacyjne, organizacyjne itp.). Biorąc to pod uwagę, 
w ostatnim okresie zainicjowano wiele działań wspierających różne formy współ-
pracy między sektorem gospodarczym a szkołami wyższymi. Działania te podejmo-
wane są zarówno na szczeblu centralnym, jak i regionalnym. Na przykład w ramach 
programów operacyjnych Kapitał Ludzki oraz Innowacyjna Gospodarka zawarto 
wiele działań mających na celu stymulować współpracę między przedsiębiorstwami 
a szkołami wyższymi. Powstaje więc pytanie, jak realizacja tych programów wpły-
nęła na zwiększenie skłonności przedsiębiorstw do współpracy ze szkołami wyższy-
mi. Poniżej przedstawione będą wyniki badań przeprowadzonych wśród przedsię-
biorstw zlokalizowanych na Mazowszu.

Współpraca przedsiębiorstw ze szkołami wyższymi  3. 
w świetle wyników badań empirycznych

Problem współpracy przedsiębiorstw ze szkołami wyższymi był jednym z podsta-
wowych obszarów badawczych prowadzonych w ramach regionalnego projektu Fo-
resight dla szkół wyższych Warszawy i Mazowsza „Akademickie Mazowsze 2030”4. 
W ramach badań zrealizowano 500 efektywnych wywiadów typu computer-assisted 
telephone interview (CATI) wśród przedsiębiorców z sektora MSP zlokalizowanych 
na Mazowszu. 56,6% podmiotów koncentrowało swoją działalność na obszarze ryn-
ków lokalnych (powiat), 20,6% na obszarze całego województwa mazowieckiego, 
34,8% na obszarze kraju, 9,6% działaniem obejmuje rynki europejskie, a 3,6% – po-
zostałe kontynenty (poziom globalny/satelitarny). Wśród badanych podmiotów pro-
wadzenie prac badawczo-rozwojowych w okresie 2006-2011 zadeklarowało 7,2% 
przedsiębiorstw MSP z terenu województwa. Zróżnicowanie obserwowano na po-
ziomie przedsiębiorstw o zatrudnieniu od 1 do 5-6 osób – 7%; o zatrudnieniu od 6 
do 50 pracowników –15,8%; powyżej 50 zatrudnionych – 25%. Wydaje się, iż zło-
żoność struktury organizacyjno-personalnej umożliwia wyodrębnienie działów ba-
dawczo-rozwojowych podejmujących prace innowacyjno-wdrożeniowych. Wyniki 

2 Kierunki inwestowania w nowoczesne technologie w przedsiębiorstwach MSP, PARP, Warszawa 
2007.

3 Bariery współpracy przedsiębiorstw i ośrodków naukowych, Raport MNiSzW, Departament 
Wdrożeń i Innowacji, Warszawa 2006.

4 Całokształt wyników badań zawarto w publikacji pt. K. Poznańska, M. Zarzecki, P. Matuszewski, 
A. Rudawski, Innowacyjność przedsiębiorstw na Mazowszu oraz współpraca ze szkołami wyższymi. 
Raport z badań, Wyd. Politechniki Warszawskiej, Warszawa 2012.
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badań potwierdzają istnienie związku między zmiennymi: wielkość podmiotu i pro-
wadzenie prac badawczo-rozwojowych. Wydaje się, że czas funkcjonowania pod-
miotu na rynku wpływa na podejmowanie działań w sektorze b+r. Przedsiębiorstwa, 
które funkcjonują na rynku powyżej 21 lat, w najmniejszym stopniu charakteryzują 
się relatywnie niskim odsetkiem prowadzenia prac z zakresu b+r. Nowe podmioty 
gospodarcze (do 5 lat na rynku) szukają niszy przez podejmowanie prac badawczo- 
-rozwojowych lub też są zakładane z intencją prowadzenia działalności innowacyj-
nej (rys. 1). W znacznym stopniu poddziałania Programu Operacyjnego Innowacyjna 
Gospodarka (POIG) zmobilizowały przedsiębiorców wchodzących na rynek do roz-
woju sektora b+r. Wskazuje na to struktura źródeł ich wydatków na innowacje.

 

Rys. 1. Prace badawczo-rozwojowe w okresie 2006-2011 wg lat funkcjonowania podmiotu na rynku

Źródło: opracowanie własne, zbiór CATI n = 500. 

Deklaracje rozpoczęcia działalności b+r w okresie 2 lat najczęściej składali re-
prezentanci podmiotów gospodarczych zatrudniających powyżej 50 pracowników. 
Duże firmy w planach rozwojowych częściej koncentrują się na prowadzeniu dzia-
łalności innowacyjnej wymagającej wspomagania sektora b+r (rys. 2).

Najczęściej wskazywanym rodzajem wdrożeń jest wprowadzenie nowego pro-
duktu oraz ulepszenie istniejącego (41,7% odpowiedzi), a następnie ulepszenie sto-
sowanej technologii i ulepszenie organizacji firmy oraz sposobów kontaktów ze-
wnętrznych – odpowiednio 36,1% wskazań (rys. 3).
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Rys. 2. Deklaracje rozpoczęcia działalności badawczo-rozwojowej w okresie najbliższych 2 lat  
wg wielkości podmiotów

Źródło: opracowanie własne, zbiór CATI n = 500.

Rys. 3. Rodzaj innowacyjnych wdrożeń

Źródło: opracowanie własne, zbiór CATI n = 500.
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Rys. 4. Współpraca badawczo-rozwojowo przedsiębiorstw (w %)

Źródło: opracowanie własne, zbiór CATI n = 468.

Rys. 5. Współpraca w zakresie wdrażania innowacji (w %)

Źródło: opracowanie własne, zbiór CATI n = 500.
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Działania w obszarze b+r najczęściej były realizowane niezależnie przez przed-
siębiorstwa w ramach autonomicznych działów badawczo-rozwojowych (44,4%). 
¼ przedsiębiorców zadeklarowała współpracę z inną firmą krajową, 11% z krajową 
instytucją badawczo-rozwojową, 8,3% z uczelnią, a 2,8% wspólnie z zagraniczną 
instytucją badawczo-rozwojową (rys. 4 i 5). Przedsiębiorcy, którzy zadeklarowali 
formy współpracy w dziedzinie innowacji z instytucjami, wskazują jako partnerów 
na parki technologiczne, inkubatory przedsiębiorczości, centra transferu technologii 
i PARP. Struktura kooperatywności odzwierciedla znaczący poziom autonomizacji 
prowadzonych działań w sektorze b+r. Ograniczone usieciowienie podmiotów MSP 
przekłada się na zredukowanie możliwości działania w sektorze b+r.

Jak wspomniano na wstępie, małe i średnie przedsiębiorstwa, nie posiadając 
własnych działów badawczo-rozwojowych, mogą pozyskiwać innowacje ze źródeł 
zewnętrznych, w tym ze szkół wyższych. Z badań przeprowadzonych wśród przed-
siębiorców Mazowsza wynika, iż odznaczają się oni niskim poziomem zaufania 
do jednostek badawczo-rozwojowych (JBR) oraz uczelni jako potencjalnych part-
nerów działań rynkowych. Spośród deklarujących posiadanie w ramach struktury 
organizacyjnej wyodrębnionego działu badawczo-rozwojowego 9,1% badanych 
wskazuje na świadczenie przez dział b+r usług dla podmiotów zewnętrznych, w tym 
uczelni (rys. 6 i 7). Z kolei stałą współpracę z jednostką badawczo-rozwojową lub 
uczelnią z obszaru województwa, polegającą nie tylko na realizacji jednorazowego 
projektu, zadeklarowało 8,2% przedsiębiorców. Prawie 92% respondentów w okre-
sie działalności przedsiębiorstwa nie współpracowało w sposób usystematyzowany 
z uczelnią.

Rys. 6. Świadczenia przez dział b+r usług dla podmiotów zewnętrznych (w %)

Źródło: opracowanie własne, zbiór CATI n = 22.



392 Krystyna Poznańska

Rys. 7. Kooperacja firmy z jednostką naukowo-badawczą lub uczelnią z obszaru województwa  
mazowieckiego (w %)

Źródło: opracowanie własne, zbiór CATI n = 500.

Wśród rozpoznawalnych form współpracy uczelni z podmiotami rynku najczę-
ściej wymieniane są spin-off, centra zaawansowanej technologii i platformy rozwoju 
wiedzy. Z interpretacją pojęcia spin-off nie ma większego problemu, gdy jest ono 
odnoszone do podmiotów powstających, jako satelity dużych korporacji głównie 
do realizacji nowych, często ryzykownych projektów technologicznych. Proble-
my jednak pojawiły się z interpretacją spin-off, gdy jedną z zaangażowanych stron 
jest (może być) uczelnia czy instytucja naukowa. Z kolei centra zawansowanych 
technologii (CZT) miały powstać w Polsce, zgodnie z Narodowym Planem Roz-
woju, przy wykorzystaniu funduszy europejskich. Celem powstawania CZT miał 
być rozwój współpracy między instytucjami badawczo-rozwojowymi a gospodarką 
poprzez opracowywanie, wdrażanie i konsolidację nowych technologii związanych 
z dziedzinami nauki uznanymi za szczególnie ważne dla gospodarki w założeniach 
polityki naukowej i naukowo-technicznej państwa. Platforma transferu wiedzy mia-
ła ułatwić kontakt pomiędzy uczelniami i JBR a przedsiębiorstwami. Niestety nie 
oparty na kontaktach personalnych portal internetowy nader redukuje możliwości 
relacji biznesowej opartej na zaufaniu.

Ocena możliwości nawiązania współpracy z uczelnią z obszaru województwa 
mazowieckiego została skwantyfikowana za pomocą pięciostopniowej skali ocen, 
gdzie 5 oznaczało bardzo dużą możliwość kooperacji, a 1 najmniejszą możliwość 
stałej współpracy (rys. 8). Ponad 61,8% przedsiębiorców negatywnie ocenia szanse 
nawiązania współpracy z uczelnią z obszaru województwa. Zdaniem 13,2% respon-
dentów kooperacja z mazowieckimi uczelniami jest możliwa (łącznie oceny 4 i 5).



Współpraca przedsiębiorstw ze szkołami wyższymi w zakresie innowacji 393

Rys. 8. Ocena możliwości nawiązania działań kooperacyjnych przedsiębiorcy z uczelnią (w %)

Źródło: opracowanie własne, zbiór CATI n = 500.

Zdaniem tylko 22,8% przedsiębiorców jednostki naukowo-badawcze w woje-
wództwie mazowieckim są odpowiednio przygotowane do współpracy z przedsię-
biorstwami. Według 20% respondentów JBR i uczelnie wyższe nie są dostatecznie 
przygotowanym partnerem potencjalnej kooperacji w sektorze działań komercyj-
nych. Co charakterystyczne, w rozkładzie uzyskanych wskazań dominuje kategoria 
niewiedzy (57,2%) sugerująca brak merytorycznych kryteriów waloryzacji nawet 
potencjalnej współpracy. Uwidacznia się wysoki poziom deklarowanej nieufności 
względem jednostek badawczo-rozwojowych młodych przedsiębiorców, którzy 
są aktywnymi podmiotami rynku w czasie do 5 lat.

Do wskazywanych barier ograniczających lub uniemożliwiających współpracę 
podmiotów gospodarczych z uczelniami wyższymi przedsiębiorcy zaliczyli:

biurokrację; –
słaby przepływ informacji i brak promocji ze strony uczelni; –
brak zainteresowania ze strony przedsiębiorstwa; –
brak kapitału instytucjonalnego; –
jednostki badawczo-rozwojowe nie są nastawione na potrzeby rynkowe, ich de- –
cydenci nie myślą komercyjnie;
atrakcyjność oferty szkół wyższych, –
wielkość podmiotów MSP ograniczająca możliwości kooperacji. –
Warto przyjrzeć się jednej z przyczyn, jaką jest atrakcyjność oferty szkół wyż-

szych. Ocena atrakcyjności oferty uczelni wyższych z perspektywy potrzeb danej 
firmy/przedsiębiorstwa wskazuje na występowanie dekompozycji w strukturze 
potrzeb podmiotów funkcjonujących na rynku oraz oferty badawczo-rozwojowej 
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Rys. 9. Atrakcyjność oferty uczelni ze względu na potrzeby przedsiębiorców (w %)

Źródło: opracowanie własne, zbiór CATI n = 46.

Rys. 10. Przyczyny negatywnej oceny oferty uczelni z terenu województwa mazowieckiego (w %)

Źródło: opracowanie własne, zbiór CATI n = 478.

podmiotów naukowo-badawczych (rys. 9). Dla 32,6% przedsiębiorców oferta uczel-
ni wyższych jest nieatrakcyjna i pozbawiona waloru użyteczności z punktu widzenia 
potrzeb reprezentowanej firmy. Oferta uczelni jest oceniana jako atrakcyjna przez 
15,2% respondentów (łącznie oceny 4 i 5). Przy tak nikłej frakcji statystycznej nie 
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istnieje zasadna metodologicznie procedura profilowania firmy docelowej ze wzglę-
du na wielkość podmiotu, klasyfikację działalności oraz dyslokację przestrzenną.

Wśród przedsiębiorców negatywnie oceniających ofertę wyższych uczelni do-
minują przyczyny związane z dekompozycją oferty uczelni i potrzeb poszczegól-
nych przedsiębiorców (54,5%). Sugerowaną przyczyną braku atrakcyjności oferty 
jest także wysoki koszt usług oferowanych przez uczelnie (36,4%). Z kolei czynniki 
lokacyjne lub dotyczące stopnia merytorycznego zaawansowania usług są pozycjo-
nowane na odległych miejscach indeksu (rys. 10).

Zakończenie4. 

Intensyfikację działań w zakresie wspierania współpracy szkół wyższych ze sferą 
gospodarczą należy zaliczyć do najważniejszych wyzwań, przed którymi stoi obec-
nie polska gospodarka. Związane jest to z dystansem, który dzieli obydwie sfery, 
oraz koniecznością wzrostu innowacyjności polskich przedsiębiorstw. Ocena współ-
pracy podmiotów gospodarczych ze szkołami wyższymi w zakresie innowacji wy-
pada bardzo niekorzystnie. Świadczą o tym m.in. wyniki badań przeprowadzonych 
wśród przedsiębiorców na Mazowszu, tylko 8,2% badanych podmiotów wskazywa-
ło bowiem, że podejmuje jakąkolwiek współpracę w tym zakresie. Ponadto więk-
szość przedsiębiorców negatywnie oceniało możliwość nawiązania współpracy 
w przyszłości. Do barier ograniczających współpracę można zaliczyć przeszkody 
biurokratyczne, słaby przepływ informacji, brak promocji ze strony uczelni, brak 
zainteresowania przedsiębiorców taką współpracą, jak też brak komórek na uczelni 
odpowiedzialnych za kontakty ze środowiskiem biznesowym. Przedsiębiorcy rów-
nież negatywnie oceniają oferty szkół wyższych, zwracając szczególną uwagę 
na koszt świadczonych usług oraz niski walor użytkowy oferty.
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COOPERATION OF ENTERPRISES WITH HIGH SCHOOLS 
WITHIN THE SCOPE OF INNOVATION

Summary: The article presents general tendencies in the area of cooperation of enterprises 
with high schools within the scope of innovation. The analysis is based on empirical study 
conducted among 500 small and medium-sized enterprises located in Mazowsze region. The 
results of the empirical study show that only 25% of enterprises cooperate with high schools. 
It is also observed that medium-sized companies cooperate more on innovation process and 
spend more money on research and development. It is important to notice that there are a lot 
of barriers of cooperation of enterprises with high schools within the scope of innovation.

Keywords: innovation, cooperation of enterprises, high schools. 


